
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
DPE015 SERVIZIO GENIO CIVILE PESCARA

DPE015003 UFFICIO ESPROPRI, CE.RE.MO.CO. E C.R.T.A. (SEDE L'AQUILA)

DGR n. 365 del 28/06/2023

OGGETTO: PREZZI INFORMATIVI DELLE OPERE EDILI NELLA REGIONE ABRUZZO (ART. 23, CO. 7, 16, D.LGS.
50/2016). ATTIVITÀ DI REVISIONE ANALISI PREZZI.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/06/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI

DPE015 SERVIZIO GENIO CIVILE PESCARA

DPE015003 UFFICIO ESPROPRI, CE.RE.MO.CO. E C.R.T.A. (SEDE L'AQUILA)

OGGETTO:
PREZZI INFORMATIVI DELLE OPERE EDILI NELLA REGIONE ABRUZZO
(ART. 23, CO. 7, 16, D.LGS. 50/2016). ATTIVITÀ DI REVISIONE ANALISI
PREZZI.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO:

 il D.Lgs. 09/04/2008 n. 81, recante: Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (G.U. Serie
Generale 30/04/2008 n. 101, Suppl. Ordinario n. 108) e s.m.i.;

 il D.P.R. 05/10/2010 n. 207, recante: Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» (G.U. Serie
Generale 10/12/2010 n. 288, Suppl. Ordinario n. 270) e s.m.i. nelle parti attualmente in
vigore;

 il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, recante: Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. Serie Generale 19/04/2016 n. 91, Suppl.
Ordinario n. 10) e s.m.i.;

 il Decreto Direttoriale 22/05/2020 n. 26, a cura del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali, Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali, recante la
determinazione del costo medio orario comprensivo di tabelle del lavoro a livello provinciale
per il personale, operai e impiegati, dipendente da imprese del settore dell’edilizia e attività
affini;

 il D.L. 16/07/2020 n. 76, recante: Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale (G.U. Serie Generale 16/07/2020 n. 178, Suppl. Ordinario n. 24). D.L. convertito
con modificazioni dalla L. 11/09/2020 n. 120 (in S.O. n. 33, relativo alla G.U. 14/09/2020 n.
228);



 il D.M. 25/06/2021 n. 143, a cura del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, recante:
Congruità dell'incidenza della manodopera impiegata nella realizzazione di lavori edili,
pubblici e privati (G.U. 29/07/2021 n. 180);

 D.L. 27/01/2022 n. 4, recante: Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli
operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da
COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore
elettrico. D.L. convertito con modificazioni dalla L. 28/03/2022 n. 25 (in S.O. n. 13, relativo
alla G.U. 28/03/2022 n. 73);

 il D.L. 17/05/2022 n. 50, recante: Misure urgenti in materia di politiche energetiche
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di
politiche sociali e di crisi ucraina - cd. Decreto Aiuti (G.U. Serie Generale 17/05/2022 n.
114). D.L. convertito con modificazioni dalla L. 15/07/2022 n. 91 (G.U. 15/07/2022 n. 164);

 il D.M. 23/06/2022, emanato dal Ministero della Transizione Ecologica, recante: Criteri
ambientali minimi per l'affidamento del servizio di progettazione di interventi edilizi, per
l'affidamento dei lavori per interventi edilizi e per l'affidamento congiunto di progettazione e
lavori per interventi edilizi (G.U. Serie Generale 06/08/2022 n. 183);

 il D.M. 13/07/2022 emanato dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili,
recante: Approvazione delle linee guida per la determinazione dei prezzari di cui all'articolo
23 del decreto legislativo n. 50/2016 (G.U. 11/08/2022 n. 187);

 il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, recante: Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»,
corredato delle relative note. (Decreto legislativo pubblicato nel Supplemento ordinario n.
12/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 77 del 31 marzo 2023) (G.U. Serie
Generale 13/04/2023 n. 87 - Suppl. Ordinario n. 14);

 la L.R. 27/03/1998 n. 21, recante: Attività di monitoraggio, controllo, semplificazione e
trasparenza nel settore delle OO.PP. con istituzione del CE.RE.MO.CO. e norme sulla
partecipazione alle gare d'appalto della Regione Abruzzo e s.m.i.;

 la L.R. 02/12/2011 n. 40, recante: Norme per l’organizzazione e il funzionamento del
Comitato Regionale Tecnico Amministrativo - Sezione Lavori pubblici e s.m.i.;

 la L.R. 03/11/2021 n. 21, recante: Disposizioni per fronteggiare l’aumento dei prezzi dei
materiali nei contratti pubblici regionali (pubblicata sul B.U.R.A.T. Speciale 10/11/2021 n.
181), come modificata dall'art. 14, L.R. 08/10/2022 n. 28 (pubblicata sul B.U.R.A.T.
Speciale 12/10/2022 n. 142);

RICHIAMATE le proprie Deliberazioni:

 n. 643 del 10/11/2022 – L.R. 03/11/2021, n. 21, recante: disposizioni per fronteggiare
l’aumento dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici regionali. attuazione art. 1, L.R. n.
21/2021, come modificato dall'art. 14, L.R. 28/2022. Costituzione dell’Osservatorio
permanente dei prezzi elementari (pubblicata sul B.U.R.A.T. Ordinario n. 48 del
30/11/2022);

 n. 858 del 28/12/2022, recante: Nuovo Prontuario: “Prezzi Informativi delle Opere Edili
nella Regione Abruzzo” – Aggiornamento 2023 (Art. 23, co. 7, 16, D.Lgs. 50/2016)
(pubblicata sul B.U.R.A.T. Speciale n. 4 del 13/01/2023), con successiva D.G.R. n. 24 del



23/01/2023;

VISTA, altresì, la Determinazione Dirigenziale n. DPE015/138 del 15/11/2022 del Servizio Genio
Civile Pescara DPE015: D.G.R. n. 643 del 10/11/2022. L.R. 03/11/2021, n. 21, recante:
Disposizioni per fronteggiare l’aumento dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici regionali.
Attuazione art. 1, L.R. n. 21/2021, come modificato dall'art. 14, L.R. 28/2022. Costituzione
dell’Osservatorio permanente dei prezzi elementari. Presa d’atto dei componenti designati;

CONSIDERATO:

 che con Determinazione Dirigenziale n. DPE015/138 del 15/11/2022, il Servizio Genio
Civile Pescara ha attuato quanto predisposto dalla D.G.R. 643/2022 riferita alla L.R.
21/2021 come modificato dall'art. 14, L.R. 28/2022, in merito alla costituzione
dell’Osservatorio permanente dei prezzi elementari;

 che in data 30/11/2022 è stato insediato l’Osservatorio permanente dei prezzi elementari
secondo quanto previsto dalla L.R. 21/2021 come modificato dall'art. 14, L.R. 28/2022,
definendo ed approvando le variazioni dei costi dei materiali da costruzione ai fini
dell’aggiornamento annuale 2023 del Prezzario Regionale OO.PP. (Art. 23, co. 7 e 16,
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.);

DATO ATTO:

 che il richiamato D.M. 13/07/2022, emanato dal Ministero delle Infrastrutture e della
Mobilità Sostenibili, recante: Approvazione delle linee guida per la determinazione dei
prezzari di cui all'articolo 23 del decreto legislativo n. 50/2016, prevede specifiche
disposizioni al fine di assicurarne l’omogeneità nella formazione ed aggiornamento dei
prezzari, come previsto dall'art. 29, co. 12, D.L. 4/2022 convertito con modificazioni dalla L.
25/2022;

 che le suddette “Linee Guida per la determinazione dei prezzari regionali” sono state
recepite dal D.Lgs. 36/2023 e divenute parte integrante dello stesso come allegato n. I.14
“Criteri di formazione ed aggiornamento dei prezzari regionali” e prevedono, all'art. 5 co.
5, che “per ogni prezzo è indicata o consultabile, ove disponibile, la relativa analisi
attraverso un processo di pubblicazione graduale, secondo quanto previsto dall'articolo 1”;

 che il D.Lgs. 36/2023 prevede, all’art. 29, co. 1, che il medesimo entra in vigore, con i
relativi allegati, il 1° aprile 2023 ed al co. 2, che le disposizioni del codice, con i relativi
allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 12/Segr del 09/05/2023 (Allegato A), è stata convocata una
riunione dal Sottosegretario alla Presidenza della Regione Umberto D'Annuntiis, in recepimento di
un invito formulato dalla rete dei Professionisti, avente per oggetto “Incontro problematiche
Prezzario”, svoltasi in data 17/05/2023, nel corso della quale è emersa la disponibilità dei



Professionisti richiamati nella suddetta nota, a contribuire fattivamente alla revisione delle Analisi
Prezzi quale strumento di supporto del Prezzario Regionale, al fine di permetterne, una volta
approvate, la loro pubblicazione e libera consultazione;

RITENUTO opportuno procedere alla revisione delle Analisi Prezzi (Allegato B) quale strumento
da utilizzarsi a supporto del Prezzario Regionale al fine di pervenire alla loro rielaborazione e ad un
più ampio aggiornamento permettendo anche al mondo dei portatori di interesse di fornire i loro
contributi per il tramite dei rispettivi rappresentanti designati nell'ambito del tavolo tecnico
dell’Osservatorio permanente dei prezzi elementari (L.R. 21/2021 e s.m.i.) per una successiva
approvazione e graduale pubblicazione, in adempimento di quanto previsto dall'art. 5 co. 5, allegato
I.14, del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che, attualmente, le stesse Analisi Prezzi (Allegato B) non rivestono carattere di
ufficialità in quanto mero strumento interno di lavoro del competente Servizio Regionale e che per
la loro ufficializzazione risulta necessario procedere, successivamente alla revisione in itinere, alla
condivisione delle stesse nell'ambito dell’Osservatorio permanente dei prezzi elementari (L.R.
21/2021 e s.m.i.), del CE.RE.MO.CO. (L.R. 21/1998), all'acquisizione del parere del C.R.T.A. (L.R.
40/2011 e s.m.i.) ed approvazione tramite specifica Deliberazione di Giunta Regionale in modalità e
tempi che verranno stabiliti con successivi atti;

RILEVATA l’assenza di dati da omettere o minimizzare e pertanto procedere ad integrale
pubblicazione della presente;

DATO ATTO:

 del parere favorevole sotto il profilo della legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa
espresso dal Dirigente del Servizio Genio Civile Pescara;

 del parere favorevole del Direttore del Dipartimento Infrastrutture – Trasporti in merito alla
coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al Dipartimento stesso;

 che il presente atto non comporta impegno di spesa e non prevede oneri a carico del bilancio
regionale;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura competente;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;



DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano e che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI RECEPIRE la disponibilità fornita dai Professionisti nell'ambito della riunione convocata con
nota prot. n. 12/Segr del 09/05/2023 (Allegato A), a contribuire fattivamente alla revisione delle
Analisi Prezzi quale strumento di supporto del Prezzario Regionale, al fine di permetterne, una volta
approvate, la loro pubblicazione e libera consultazione;

DI AUTORIZZARE, per le motivazioni di cui sopra, il Servizio Genio Civile di Pescara
competente in materia a rendere disponibili per i suddetti Professionisti, oltre che per i componenti
dell’Osservatorio Permanente dei Prezzi Elementari (L.R. 21/2021 e s.m.i.), le “Analisi Prezzi”
(Allegato B) attuale strumento interno di lavoro a supporto del Prezzario Regionale, al fine di
pervenire alla loro rielaborazione e ad un più ampio aggiornamento anche mediante il contributo dei
portatori di interesse per il tramite dei rappresentanti designati nel Tavolo Tecnico dell’Osservatorio
stesso (L.R. 21/2021 e s.m.i.);

DI SPECIFICARE che le Analisi Prezzi scaturite a seguito del necessario processo di revisione,
acquisteranno validità ufficiale solo successivamente all'approvazione da parte dell’Osservatorio
permanente dei prezzi elementari (L.R. 21/2021 e s.m.i.), della condivisione con il CE.RE.MO.CO.
(L.R. 21/1998), dell’acquisizione del parere del C.R.T.A. (L.R. 40/2011 e s.m.i.) e successiva
adozione con apposita Deliberazione di Giunta Regionale in modalità e tempi che verranno stabiliti
con successivi atti;

DI SPECIFICARE altresì che il presente atto non comporta impegno di spesa e non prevede oneri
a carico del bilancio regionale.



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
DPE015 SERVIZIO GENIO CIVILE PESCARA

DPE015003 UFFICIO ESPROPRI, CE.RE.MO.CO. E C.R.T.A. (SEDE L'AQUILA)

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Francesco Melone

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO

DIRIGENTE
DPE015 Servizio genio civile Pescara

Vittorio Di Biase
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI

Emidio Primavera
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
DPE015 SERVIZIO GENIO CIVILE PESCARA

DPE015003 UFFICIO ESPROPRI, CE.RE.MO.CO. E C.R.T.A. (SEDE L'AQUILA)

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 28/06/2023 15:49:34
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 28/06/2023 15:59:40
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


